
 
Delibera Consiglio di Amministrazione 23 aprile 2024, n. 2   1 di 4 

 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

Delibera 23 APRILE 2024 N. 2 

 

 

 

 
Oggetto:  Avvio delle procedure per l’individuazione del nuovo Direttore 

Generale e, nelle more, temporaneo conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 2, 
del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli 

Organi e delle Strutture 

 

 

  

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.23-04-
2024.REGISTRAZIONE



 
Delibera Consiglio di Amministrazione 23 aprile 2024, n. 2   2 di 4 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, IL GIORNO 23 APRILE 2024 

 

 

VISTI: 

il D.P.R. n. 478/1973 costitutivo dell’Istituto per lo Sviluppo e la Formazione Professionale 
dei Lavoratori (ISFOL); 

l’articolo 4, comma 1, lett. f), del Decreto Legislativo n. 185 del 24 settembre 2016, 
recante disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi n. 81 del 15 giugno 

2015 e nn. 148, 149, 150 e 151 del 14 settembre 2015, a norma dell'articolo 1, comma 
13, della Legge n. 183 del 10 dicembre 2014, con cui l’ISFOL ha cambiato la propria 
denominazione in INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche), 

rimanendo invariati tutti gli altri dati dell’Istituto; 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17 

gennaio 2018; 

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle Strutture 
dell’Istituto; 

il vigente Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Istituto; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021, 

di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP; 

il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 

il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 55 del 5 aprile 2024, 

trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 (acquisita con nota prot. n. 5166 di 
pari data) con cui il Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente dell’INAPP; 

TENUTO CONTO che alla data odierna l’Istituto è privo di un Direttore Generale atteso 

che l’incarico a tale titolo conferito dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 1 del 
19 febbraio 2020 è scaduto il 31 marzo 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 dell’11 aprile 2024 di 
conferimento di incarico al Dott. Loriano Bigi, Responsabile dell’Ufficio dirigenziale 
Amministrazione e Bilancio, ai fini dell’adozione di specifici atti e provvedimenti urgenti 

di competenza della Direzione Generale sino al 30 aprile 2024 o sino alla diversa ed 
antecedente data di nomina e presa di servizio del nuovo Direttore Generale; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lett. d), del vigente Statuto dell’istituto, con cui è disciplinata 
la procedura di nomina del Direttore Generale; 

VISTO l’art. 12, comma 2, del vigente Statuto dell’istituto, laddove è prevista la 
procedura per l’individuazione del Direttore Generale; 

RITENUTO necessario di avviare la procedura per la nomina, ai sensi del citato art. 6, 

comma 1, lettera d), del vigente Statuto, del nuovo Direttore Generale dell’Istituto da 
individuare tra esperti di elevata qualificazione professionale e di comprovata esperienza 

gestionale, anche tra personale estraneo alla Pubblica Amministrazione; 

CONDIVISA la necessità e l’urgenza di garantire, nelle more della individuazione, 
nomina e presa di servizio del nuovo Direttore Generale, la gestione amministrativa 

dell’Istituto e la cura dell’attuazione delle delibere del Consiglio di Amministrazione e del 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.23-04-
2024.REGISTRAZIONE



 
Delibera Consiglio di Amministrazione 23 aprile 2024, n. 2   3 di 4 

 

Presidente, come indicato al primo comma dell’art. 12 del vigente Statuto; 

TENUTO CONTO che l’art. 7, comma 2, del vigente Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento degli Organi e delle Strutture prevede che, in caso di evento imprevisto 

che determini una vacanza dell’esercizio delle funzioni attribuite al Direttore Generale, 
l’incarico di Direttore Generale possa essere attribuito ad uno dei dirigenti non generali 
in forza in Istituto per il periodo, non superiore a sei mesi, strettamente necessario al 

perfezionamento delle procedure per la individuazione, la nomina e la presa in servizio 
del nuovo Direttore generale; 

TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze professionali possedute e 
maturate dal Dott. Loriano Bigi, Dirigente di II fascia di ruolo e Responsabile dell’Ufficio 
dirigenziale Amministrazione e Bilancio dell’Istituto; 

TENUTO CONTO della proposta formulata dal Presidente ai fini del conferimento al Dott. 
Loriano Bigi dell’incarico di Direttore Generale dell’INAPP ai sensi e per gli effetti dell’art. 

7, comma 2, del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli Organi e 
delle Strutture; 

PRESO ATTO che, ai sensi art. 7, comma 2, del succitato regolamento, “al dirigente non 

generale temporaneamente affidatario dell’incarico e delle funzioni di Direttore Generale 
spetterà il trattamento retributivo a tal fine appositamente individuato dal contratto 

collettivo nazionale di lavoro applicato al personale dirigenziale in Istituto”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del CCNL relativo al personale dell’Area Istruzione 
e Ricerca per il triennio 2016-2018 dell’8 luglio 2019, “Ai dirigenti di seconda fascia 

incaricati di funzioni dirigenziali generali compete, limitatamente alla durata dell’incarico, 
la retribuzione stabilita per i dirigenti di prima fascia ai sensi dell’art. 35 (Trattamento 

economico fisso per i dirigenti di prima fascia), fermo restando quanto previsto dall’art. 
23, comma 1, del d.lgs. n. 165 del 2001”; 

per tutto quanto espresso, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare mandato al Presidente di avviare la procedura per l’individuazione, in 

conformità all’art. 12, comma 2, del vigente Statuto, del soggetto di elevata 
qualificazione professionale e di comprovata esperienza gestionale da nominare 

quale nuovo Direttore Generale ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. d, del medesimo 
Statuto; 

2. di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 2, del vigente Regolamento 
di Organizzazione e Funzionamento degli Organi e delle Strutture, al Dott. Loriano 
Bigi, Dirigente di II fascia di ruolo e Responsabile dell’Ufficio dirigenziale 

Amministrazione e Bilancio, l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto per il 
periodo, non superiore a sei mesi, strettamente necessario al perfezionamento 

delle procedure per la individuazione, la nomina e la presa in servizio del nuovo 
Direttore Generale. Tale incarico decadrà automaticamente, anche prima del 
suddetto periodo semestrale, con la presa di servizio del nuovo Direttore Generale; 

3. di riconoscere al Dott. Loriano Bigi in relazione all’incarico di cui al precedente 
punto 1 il trattamento retributivo di cui all’art. 7, comma 2, del vigente 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli Organi e delle Strutture, 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.23-04-
2024.REGISTRAZIONE



 
Delibera Consiglio di Amministrazione 23 aprile 2024, n. 2   4 di 4 

 

come indicato nelle premesse, anche mediante rinvio alla vigente contrattazione 

collettiva nazionale; 

4. di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti di attuazione del presente 

provvedimento. 

 

Il Presidente 

Dott. Natale Forlani 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ex Decreto Legislativo n.82 del 2005 e s.m.i. 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.23-04-
2024.REGISTRAZIONE


